



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Lovsekretariat

Dato: 10-10-2018  
Enhed: SUNDOK  
Sagsbeh.: DEPLIEN  
Sagsnr.: 1808061  
Dok. nr.: 712366

Medlem af Folketinget Magnus Heunicke (S) har den 2. oktober 2018 stillet følgende spørgsmål nr. S 2 til ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål S 2:

”Mener ministeren, at kommunerne har den tilstrækkelige økonomi til et stigende antal ældre, når for eksempel Assens Kommune har et besparelsesforslag med i deres budgetlægning, hvor der lægges op til, at de ældre på kommunens plejecentre skal have reduceret deres hårvask fra en gang ugentligt til en gang hver anden uge?”

Svar:

Det er min klare holdning som ældreminister, at en ordentlig ældrepleje er kendetegnet ved at have fokus på værdighed og på den enkelte ældres individuelle behov for pleje og omsorg. En god og værdig ældrepleje er efter min mening også kendetegnet ved respekten for det levede liv og for den enkelte borgers vaner og ønsker. Samtidig skal plejen og omsorgen selvfølgelig ydes ud fra den social- og sundhedsfaglige viden, der er på området, fx i form af viden om hygiejne og ældres trivsel.

Som det sikkert er spørgeren bekendt, er det kommunernes opgave at tilrettelægge og prioritere de daglige pleje- og omsorgsopgaver i ældreplejen, herunder hvor ofte borgerne tilbydes hårvask. Det følger nu en gang af det kommunale selvstyre.

Som jeg har forstået det, er der tale om forslag til mulige besparelser, som skal drøftes politisk. Uanset hvad kommunalbestyrelsen i Assens Kommune ender med at beslutte, har kommunalbestyrelsen pligt til at give de ældre den nødvendige hjælp og pleje, som svarer til den enkelte ældres individuelle behov og ressourcer. Det følger af vores lovgivning, og den forpligtelse kan kommunalbestyrelsen ikke løbe fra.

Det er en vigtig prioritet for denne regering, at vores ældre får en værdig omsorg og pleje. De seneste finanslovsaftaler understreger, at regeringen prioriterer ældreområdet. Eksempelvis prioriterede regeringen og Dansk Folkeparti med finansloven for 2018 yderligere ca. 2,7 mia. kr. i 2018-2021 til ældreområdet. Dermed er ældreområdet det velfærdsområde, der med selve finanslovsaftalen for 2018 fik tilført flest ekstra penge.

Desuden har regeringen i økonomiaftalen med KL for 2019 løftet den kommunale serviceramme for 2019 med ca. 1,7 mia. kr. til prioritering af borgernær kernevelværd, herunder for bl.a. at understøtte kommunernes arbejde med at yde værdig pleje og omsorg for ældre borgere.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Line Engbjerg

